אמנם מאז פרסומו זכה המודל של ריזן לעדכון, לפיתוח ואף לביקורת, אך לענייננו הוא מועיל שכן הוא מאפשר להמשיג את התפיסות שרווחו בקרב מורי "הריאלי" בשנות ה-70, שמתוכן הם גזרו את תפיסת המקצוע שלהם ואת מטרותיהם הדיסציפלינריות והחינוכיות במציאות היסטורית נתונה, כפי שהם הבינו אותה באותה עת.

היסטוריה בבית הספר הריאלי

מאז פתיחתו בשנת הלימודים התרע"ד (1913-1914), ראה לעצמו בית הספר הריאלי בחיפה שתי מטרות מרכזיות, וכמעט סותרות: להיות חלק מהשדרה המרכזית של מערכת החינוך העברית מחד גיסא, ולהיות מחויב לחדשנות ולשינוי דמותו של החינוך מאידך גיסא (רייכל, 2008). כך, צוות בית הספר פיתח תוכניות לימודים ייחודיות, פרסם חומרי לימוד והוביל חידושים פדגוגיים, ולאילו הייתה לא פעם תהודה גם מחוץ לבית הספר.

תודעה היסטורית והוראת ההיסטוריה ב"הריאלי" בתקופה של תמורות

בשנות ה־70, במילותיהם של צבי צמרת וחנה יבלונקה (2008) "שינתה הארץ את פניה" באופן נרחב, ולפיכך השפעתן של כל התמורות הגדולות של התקופה על תודעתם ההיסטורית של מורי "הריאלי" – שינוי תוכנית הליבה בהיסטוריה (תשל"ה-1975), המהפך הפוליטי של 1977, תמורות גיאופוליטיות במלחמה הקרה, מתחים עם העולם הערבי – כל אלו ועוד לא ייבחנו במאמר זה, אלא ימתינו לפיתוח במסגרת אחרת. במאמר הנוכחי אתמקד בשני גורמים המדגימים בבהירות את הטענה המרכזית של המחקר: (1) מלחמת יום הכיפורים (1973); (2) דעיכת הלהט הציוני בקרב התלמידים והתרחקותם מרעיון התחייה הלאומית, שהיה מרכזי לדור המורים ולקודמיו – מנקודת ראותם הפרשנית של מורי "הריאלי".

תעודת היסוד והמאניפסט של הפוטוריזם. ב' הרשב (עורך), מאניפסטים של מודרניזם. ירושלים: כרמל, עמ' 16-20.
- נווה, א' (2017). עבר בסערה: מחלוקות על סוגיות היסטוריות בישראל. בני ברק: הקיבוץ המאוחד.
- נווה, א', יוגב, א' (2002). היסטוריות: לקראת דיאלוג עם האתמול. תל אביב: כבל.
- צמרת, צ', יבלונקה, ח' (תשס"ח-2008). העשור השלישי, עשור של תפניות משמעותיות, תשכ"ח-תשל"ח. ירושלים: יד יצחק בן צבי.
- קיזל, א' (2008). היסטוריה משועבדת: ניתוח ביקורתי של תכניות הלימודים וספרי לימוד בהיסטוריה כללית, 1948-2000. תל אביב: מכון מופ"ת.
- קנולר, ג' (חסר תאריך). דו"ח סיכום הניסוי. ארגז: היסטוריה, ארכיון בית הספר הריאלי.